АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовский район
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.03.2023                                                                                                                  № 46
д. Хулимсунт

Об утверждении муниципальной
программы «Благоустройство территории
сельского поселения Хулимсунт»

[bookmark: _Hlk59444802][bookmark: _Hlk59097685]В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Хулимсунт от 30.12.2020 года  № 90 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Хулимсунт, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Хулимсунт, их формирования, утверждения и реализации, порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения»:

	1. Утвердить муниципальную программу Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт», согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
           2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно
доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.
           3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и обнародования.
          4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. главы сельского
поселения Хулимсунт                                                                                      Т.К. Волкова

	Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
                                                                                                                от 30.03.2023 г. № 46
                                      ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт»

	Наименование муниципальной программы
	Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт

	Дата утверждения муниципальной программы
	Постановление администрации сельского поселения Хулимсунт от 30.12.2020 № 90

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Хулимсунт

	Соисполнитель муниципальной программы
	МКУ «ОХС Хулимсунт»

	Цели муниципальной программы
	Создание комфортных условий для проживания населения на территории сельского поселения, отвечающих экологическим, санитарно-гигиеническим и безопасным условиям

	Задачи муниципальной программы
	1.создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей;
2. содержание сетей уличного освещения
3.ремонт и модернизация детских площадок;

	Перечень подпрограмм
	[bookmark: _Hlk107926976]Подпрограмма 1. «Обеспечение санитарного благополучия на территории сельского поселения»
[bookmark: _Hlk107926996]Подпрограмма 2. «Создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных площадок»
[bookmark: _Hlk107927017]Подпрограммы 3. «Создание и отчистка внутри поселковых дорог»
Подпрограмма 4. «Благоустройство»

	Портфели проектов, проекты, входящие в состав муниципальной программы, в том числе направленные на реализацию национальных проектов (программ) Российской Федерации, параметры их финансового обеспечения
	Отсутствует

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности
	- увеличение количества игровых элементов для детских площадок;
- увеличение количества реконструированных детских площадок;
-  увеличение количества замененных ламп и светильников уличного освещения;
- увеличение количества обустроенных, реконструированных скверов и парков.
- Отлов бездомных животных.

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2023-2025 годы и на период 2026-2030 годов

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы, подпрограммам
	Общий объем финансирования программы в 2023-2025 годах и на период 2026-2030 годов составит 6 468,7 тыс. рублей, из них:
на 2023 год – 2 868,7,0 тыс. рублей;
на 2024 год – 600,0 тыс. рублей;
на 2025 год – 600,0 тыс. рублей
2026 - 2030 годы– 2 400,0 тыс. рублей;
из них объем финансирования из бюджета автономного округа на 2023-2025 годы и на период 2026-2030 годов составит 18,7 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 18,7 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026-2030 – 0,0 тыс. рублей;
из них объем финансирования из бюджета сельского поселения в 2023-2025 годах и на период 2026-2030 годов составит 6 468,7 тыс. рублей, в том числе:
на 2023 год – 2 850,0 тыс. рублей;
на 2024 год – 600,0 тыс. рублей;
на 2025 год – 600,0 тыс. рублей
2026 - 2030 годы– 2 400,0 тыс. рублей;

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства

Создание здоровых условий жизни в поселке при возрастающих требованиях к их внешнему облику и благоустройству имеет огромное значение. В настоящее время большое внимание уделяется благоустройству территории муниципального образования сельского поселения Хулимсунт.
Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью обеспечения проживания людей в более комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии населения.
Основными проблемами, которые призвана решать данная Программа, являются:
- В вечернее время в школах работают кружки и секции, которые призваны способствовать культурному и физическому развитию молодёжи поселения. В связи с тем, что в этих кружках и секциях в основном занимаются ученики школ, при формировании графика занятий используется вечернее время суток, что является основанием необходимости освещение территории населённых пунктов в вечернее время, а также условием для профилактики предотвращения правонарушений на улицах и общественных местах;
- Благоустройство центральной площади, устройство детских площадок;
- Озеленение сельского поселения Хулимсунт – важнейшая составная часть в поселковом хозяйстве. Зеленые насаждения улучшают экологическую обстановку, делают привлекательным облик нашего поселения.
	В связи с чем следует выделить данные подпрограммы, с помощью которых возможно достичь результатов целевых показателей, указанных в таблице 1:
Подпрограмма 1. «Обеспечение санитарного благополучия на территории сельского поселения»;
Подпрограмма 2. «Создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных площадок»;
Подпрограммы 3. «Создание и отчистка внутрипоселковых дорог»;
Подпрограмма 4. «Благоустройство».

Раздел 2. Механизм реализации муниципальной программы

2.1. Комплексное управление Программой и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете поселения на реализацию Программы на очередной финансовый год представленных в таблице 2, осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы-администрация сельского поселения Хулимсунт.
В бюджет сельского поселения Хулимсунт предоставляются межбюджетными трансфертами на основании заключенного соглашения с администрацией Березовского района и разработанных муниципальных программ.
Средства, полученные из вышестоящего бюджета, не использованные муниципальным образованием, в случае отсутствия потребности в указанных средствах, по согласованию с комитетом финансов, подлежат возврату муниципальным образованием в бюджет Березовского района.
Значения и динамика целевых показателей по годам приводятся в таблице 1 к муниципальной программе. Базовые значения целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы обозначены по состоянию на 01.01.2023 года.
В ходе реализации мероприятий муниципальной программы можно предположить возможность следующих основных рисков, связанных с наличием объективных и субъективных факторов:
-изменение законодательства о муниципальной службе;
-возможность недофинансирования или несвоевременного финансирования расходов на реализацию программных мероприятий из бюджета сельского поселения Хулимсунт;
-в процессе реализации муниципальной программы возможно отклонение в достижении результатов из-за несоответствия отдельных мероприятий муниципальной программы их ожидаемой эффективности.
В целях управления указанными рисками в процессе реализации муниципальной программы предусматривается:
-проведение мониторинга выполнения муниципальной программы, регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки;
-перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.
2.2. Соисполнители муниципальной программы:
а) участвуют в разработке предложений по внесению изменений в муниципальную программу;
б) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, ответственность за реализацию которых возложена на соисполнителя;
в) ежемесячно, в срок не позднее последнего числа каждого месяца, представляют ответственному исполнителю муниципальной программы отчет по исполнению мероприятий;
г) представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки годового отчета в установленные ответственным исполнителем сроки;
д) представляют ответственному исполнителю информацию об исполнении обязательств по заключенным контрактам в рамках реализации мероприятий муниципальной программы.
        2.3. В процессе реализации муниципальной программы может проявиться ряд внешних обстоятельств и рисков, представленных в таблице 3, которые могут влиять на ожидаемые непосредственные и конечные результаты реализации муниципальной программы.
К ним следует отнести риски:
        2.3.1. Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием мероприятий муниципальной программы, в связи с потенциально возможным дефицитом бюджета автономного округа и бюджета района.
        2.3.2. Риск невыполнения муниципальных контрактов.
Связан с закупкой товара, работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд - совокупность действий, осуществляемых в установленном настоящим Федеральным законом порядке заказчиком и направленных на обеспечение государственных или муниципальных нужд. Закупка начинается с определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершается исполнением обязательств сторонами контракта. В случае, если в соответствии с настоящим Федеральным законом не предусмотрено размещение извещения об осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), закупка начинается с заключения контракта и завершается исполнением обязательств сторонами контракта.
        2.3.3. К правовым рискам реализации муниципальной программы относятся риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и региональном уровнях). Регулирование данной группы рисков осуществляется посредством активной нормотворческой деятельности и законодательной инициативы.
        2.3.4. Риск потери актуальности мероприятий муниципальной программы.
        2.3.5. Риск несоответствия (в сторону уменьшения) фактически достигнутых показателей эффективности реализации муниципальной программы запланированным.
         2.4. Основные мероприятия муниципальной программы, реализуются в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», путем проведения аукционов и котировок.

Таблица 1
Целевые показатели и (или) индикаторы муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальных показателей и (или) индикаторов
	Базовое
значение целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы
	Значения целевого показателя и (или) индикатора по годам
	Значение целевого
  показателя и (или) индикатора на момент окончания действия программы
	Расчет показателя *

	2023 г
	2024 г
	2025 г
	2026-2030 г.

	1
	увеличение количества игровых элементов для детских площадок (ед.)
	2
	0
	0
	0
	2
	2
	Данные предоставлены Администрацией сельского поселения Хулимсунт

	2
	количество реконструированных детских площадок (ед.)
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	Данные предоставлены Администрацией сельского поселения Хулимсунт

	5
	Количество замененных ламп и светильников уличного освещения (ед.)
	50
	50
	0
	0
	50
	100
	Данные предоставлены Администрацией сельского поселения Хулимсунт

	7
	Количество обустроенных, реконструированных скверов и парков (ед.)
	1
	-
	1
	-
	1
	2
	Данные предоставлены Администрацией сельского поселения Хулимсунт

	8
	Отлов бездомных животных.
	5
	5
	-
	-
	-
	5
	Данные предоставлены Администрацией сельского поселения Хулимсунт

[bookmark: _GoBack]Таблица 2
Перечень основных мероприятий программы
	№ п/п
	Основное мероприятие муниципальной программы
	Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
	Источник
финансирования
	Всего
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	В том числе:

	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1. Подпрограмма 1. «Обеспечение санитарного благополучия на территории сельского поселения»

	[bookmark: _Hlk125021040]1.1.
	Отлов бездомных животных.
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	18,7
	18,7
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	18,7
	18,7
	0,0
	0,0
	0,0

Итого по Подпрограмме 1
	всего
	18,7
	18,7
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	18,7
	18,7
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Подпрограмма 2. «Создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных площадок»

	2.1.
	Приобретение и обустройство детских площадок
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Итого по Подпрограмме 2
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Подпрограмма 3 «Создание и отчистка внутри поселковых дорог»

	[bookmark: _Hlk125021718]3.1.
	Очистка дорог от снега
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Подпрограмме 3

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Подпрограмма 4 «Благоустройство»

	4.1.
	Благоустройство сельского поселения
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	6 450,0
	2 850,0
	600,0
	600,0
	2 400,0

	местный бюджет
	6 450,0
	2 850,0
	600,0
	600,0
	2 400,0

	бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.2.
	Содействие развитию исторических и иных местных традиций
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Итого по Подпрограмме 4
	всего
	6 450,0
	2 850,0
	600,0
	600,0
	2 400,0

	местный бюджет
	6 450,0
	2 850,0
	600,0
	600,0
	2 400,0

	бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Итого по Программе
	всего
	6 468,7
	2 868,7
	600,0
	600,0
	2 400,0

	местный бюджет
	6 468,7
	2 850,0
	600,0
	600,0
	2 400,0

	бюджет округа
	18,7
	18,7
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 3

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению

	№ п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1
	Риск финансового обеспечения
	Мониторинг мероприятий

	2
	Риск невыполнения муниципальных контрактов
	Планирование муниципальных закупок и контроль за исполнением муниципальных контрактов.

	3
	Правовые риски
	Регулирование данной группы рисков осуществляется посредством активной нормотворческой деятельности и законодательной инициативы.

	4
	Риск потери актуальности мероприятий муниципальной программы
	Планирование и контроль мероприятий муниципальной программы.

	5
	Риск несоответствия (в сторону уменьшения) фактически достигнутых показателей эффективности реализации муниципальной программы запланированным
	Планирование и мониторинг показателей.